

平成30年度上半期

呉市水道事業，呉市工業用水道事業
及び呉市下水道事業業務状況報告書

平成30年4月 1日から
平成30年9月30日まで

呉市上下水道局

注1 金額は、消費税及び地方消費税抜きの金額で表示した。

2 文中の金額は、原則として千円単位で表示し、四捨五入とした。

平成30年度上半期呉市水道事業業務状況報告書

1 事業の概況

今期中の配水量は12,072,688立方メートル、有収水量は10,838,006立方メートルとなりました。前年度同期に比べ、配水量は247,974立方メートル（2.1%）増加し、有収水量は303,152立方メートル（2.7%）減少しました。

次に、今期末日現在の給水戸数は112,332戸、給水人口は224,062人で、前年度同期に比べ、給水戸数は1,662戸（1.5%）、給水人口は2,939人（1.3%）減少しました。

なお、今期末日現在の普及率は、99.3パーセントとなりました。

配水量及び有収水量の推移

（単位：m³）

区分	26年度 （上半期）	27年度 （上半期）	28年度 （上半期）	29年度 （上半期）	30年度 （上半期）
配水量	12,517,320	12,626,652	12,499,056	11,824,714	12,072,688
有収水量	11,464,655	11,308,580	11,212,681	11,141,158	10,838,006

2 経理の状況

今期中の事業総収益は、2,719,131千円で、前年度同期に比べ83,754千円（3.0%）減少しました。

次に、今期中の事業総費用は、2,500,496千円で、前年度同期に比べ221,501千円（9.7%）増加しました。

以上の結果、今期中の収支差引は、218,635千円の純利益となりました。

呉市水道事業損益計算書

（平成30年4月1日～平成30年9月30日）

（単位：円）

収入の部①		費用の部②		差引損益 （①－②）
科目	金額	科目	金額	
水道事業収益	2,719,130,767	水道事業費用	2,500,495,881	218,634,886
営業収益	2,492,162,407	営業費用	2,299,813,347	192,349,060
営業外収益	226,968,360	営業外費用	130,787,661	96,180,699
特別利益	0	特別損失	69,894,873	△ 69,894,873

呉市水道事業貸借対照表
(平成30年9月30日現在)

(単位：円)

借方		貸方	
科目	金額	科目	金額
固定資産	40,737,634,409	固定負債	18,260,453,624
有形固定資産	40,683,760,560	企業債	18,122,976,083
無形固定資産	53,873,849	その他	137,477,541
流動資産	2,982,120,494	流動負債	1,462,559,063
現金・預金	2,307,161,729	企業債	625,724,402
その他	674,958,765	その他	836,834,661
		繰延収益	5,818,581,316
		長期前受金	5,818,581,316
		資本金	15,883,158,545
		資本金	15,883,158,545
		剰余金	2,295,002,355
		資本剰余金	1,083,066,921
		利益剰余金	1,211,935,434
資産合計	43,719,754,903	負債・資本合計	43,719,754,903

(注)有形固定資産は、減価償却累計額35,059,298,388円を控除した金額である。

流動資産のその他は、貸倒引当金1,574,872円を控除した金額である。

長期前受金は、長期前受金収益化累計額7,144,363,377円を控除した金額である。

企業債の状況

(単位：円)

	前期末日現在高 (H30.3.31)	当期間増減		当期末日現在高 (H30.9.30)
		借入高	償還高	
建設企業債	19,368,849,585	0	620,149,100	18,748,700,485

3 平成29年度決算の状況

平成29年度は、事業総収益5,744,505千円(消費税及び地方消費税込み6,162,458千円)に対して事業総費用は5,711,889千円(消費税及び地方消費税込み5,960,802千円)で、収支差引32,616千円の純利益となりました。

なお、平成29年度末の水道事業全体の未処分利益剰余金は、1,942,092千円となりました。

収益的収入及び支出

(単位：円)

区分	予算額①	決算額②	②－①
水道事業収益	6,141,761,000	6,162,458,356	20,697,356
営業収益	5,692,352,000	5,691,391,840	△ 960,160
営業外収益	448,577,000	465,373,312	16,796,312
特別利益	832,000	5,693,204	4,861,204
水道事業費用	6,112,924,000	5,960,802,458	△ 152,121,542
営業費用	5,365,669,000	5,252,198,087	△ 113,470,913
営業外費用	347,017,000	328,367,301	△ 18,649,699
特別損失	380,238,000	380,237,070	△ 930
予備費	20,000,000	0	△ 20,000,000

(注) 消費税及び地方消費税込みの金額

平成30年度上半期呉市工業用水道事業業務状況報告書

1 事業の概況

今期中の配水量は17,777,294立方メートル、実使用水量は17,624,845立方メートルとなりました。前年度同期に比べ、配水量は1,637,226立方メートル（8.2%）、実使用水量は1,585,637立方メートル（8.3%）減少しました。

配水量及び実使用水量の推移

（単位：m³）

区分	26年度 （上半期）	27年度 （上半期）	28年度 （上半期）	29年度 （上半期）	30年度 （上半期）
配水量	19,097,920	19,655,300	19,096,320	19,356,700	17,777,294
実使用水量	18,662,261	19,160,069	18,854,079	19,210,482	17,624,845

2 経理の状況

今期中の事業総収益は、283,668千円で、前年度同期に比べ15,261千円（5.1%）減少しました。

次に、今期中の事業総費用は、276,485千円で、前年度同期に比べ90,829千円（48.9%）増加しました。

以上の結果、今期中の収支差引は、7,183千円の純利益となりました。

呉市工業用水道事業損益計算書

（平成30年4月1日～平成30年9月30日）

（単位：円）

収入の部①		費用の部②		差引損益 （①－②）
科目	金額	科目	金額	
工業用水道事業収益	283,668,359	工業用水道事業費用	276,485,396	7,182,963
営業収益	272,236,457	営業費用	263,889,642	8,346,815
営業外収益	11,431,902	営業外費用	7,825,021	3,606,881
特別利益	0	特別損失	4,770,733	△ 4,770,733

呉市工業用水道事業貸借対照表
(平成30年9月30日現在)

(単位：円)

借方		貸方	
科目	金額	科目	金額
固定資産	4,205,836,555	固定負債	1,400,615,656
有形固定資産	4,205,322,100	企業債	1,348,970,708
無形固定資産	514,455	その他	51,644,948
流動資産	806,924,109	流動負債	91,328,242
現金・預金	777,337,792	企業債	41,344,922
その他	29,586,317	その他	49,983,320
		繰延収益	363,346,023
		長期前受金	363,346,023
		資本金	2,468,891,620
		資本金	2,468,891,620
		剰余金	688,579,123
		資本剰余金	34,397,129
		利益剰余金	654,181,994
資産合計	5,012,760,664	負債・資本合計	5,012,760,664

(注)有形固定資産は、減価償却累計額3,023,402,996円を控除した金額である。

流動資産のその他は、貸倒引当金14,700円を控除した金額である。

長期前受金は、長期前受金収益化累計額639,050,323円を控除した金額である。

企業債の状況

(単位：円)

	前期末日現在高 (H30.3.31)	当期間増減		当期末日現在高 (H30.9.30)
		借入高	償還高	
建設企業債	1,431,313,614	0	40,997,984	1,390,315,630

3 平成29年度決算の状況

平成29年度は、事業総収益630,839千円(消費税及び地方消費税込み678,672千円)に対して事業総費用は440,290千円(消費税及び地方消費税込み455,266千円)で、収支差引190,549千円の純利益となりました。

なお、平成29年度末の未処分利益剰余金は、2,193,694千円となりました。

収益的収入及び支出

(単位：円)

区分	予算額①	決算額②	②－①
工業用水道事業収益	678,319,000	678,671,792	352,792
営業収益	620,117,000	632,674,351	12,557,351
営業外収益	37,232,000	25,026,991	△ 12,205,009
特別利益	20,970,000	20,970,450	450
工業用水道事業費用	499,945,000	455,266,169	△ 44,678,831
営業費用	470,046,000	438,871,984	△ 31,174,016
営業外費用	19,270,000	15,766,388	△ 3,503,612
特別損失	629,000	627,797	△ 1,203
予備費	10,000,000	0	△ 10,000,000

(注) 消費税及び地方消費税込みの金額

平成30年度上半期呉市下水道事業業務状況報告書

1 事業の概況

今期中の処理水量は12,567,464立方メートル、有収水量は9,632,923立方メートルとなりました。

前年度同期に比べ、処理水量は90,000立方メートル（0.7％）増加し、有収水量は21,366立方メートル（0.2％）減少しました。

次に、当期末における水洗便所設置済人口は、189,577人で、前年度同期に比べ1,643人（0.9％）減少しました。

なお、今期末日現在の処理区域内の水洗化率は、96.1％となりました。

処理水量及び有収水量の推移

（単位：m³）

区分	26年度 （上半期）	27年度 （上半期）	28年度 （上半期）	29年度 （上半期）	30年度 （上半期）
処理水量	12,823,437	12,098,461	12,897,834	12,477,464	12,567,464
有収水量	9,830,296	9,779,105	9,789,860	9,654,289	9,632,923

2 経理の状況

今期中の事業総収益は、3,830,230千円で、前年度同期に比べ276,871千円（7.8％）増加しました。

次に、今期中の事業総費用は、2,988,388千円で、前年度同期に比べ46,304千円（1.5％）減少しました。

以上の結果、今期中の収支差引は、841,842千円の純利益となりました。

呉市下水道事業損益計算書

（平成30年4月1日～平成30年9月30日）

（単位：円）

収入の部①		費用の部②		差引損益 （①－②）
科目	金額	科目	金額	
下水道事業収益	3,830,230,467	下水道事業費用	2,988,388,285	841,842,182
営業収益	2,359,201,200	営業費用	2,525,318,501	△ 166,117,301
営業外収益	1,471,029,267	営業外費用	431,741,682	1,039,287,585
特別利益	0	特別損失	31,328,102	△ 31,328,102

呉市下水道事業貸借対照表
(平成30年9月30日現在)

(単位：円)

借方		貸方	
科目	金額	科目	金額
固定資産	94,972,789,515	固定負債	39,680,720,884
有形固定資産	94,971,376,515	企業債	39,529,310,400
投資その他の資産	1,413,000	その他	151,410,484
流動資産	1,627,788,301	流動負債	2,122,756,320
現金・預金	720,766,742	企業債	1,619,822,896
その他	907,021,559	その他	502,933,424
		繰延収益	29,352,826,465
		長期前受金	29,352,826,465
		資本金	19,779,360,524
		資本金	19,779,360,524
		剰余金	5,664,913,623
		資本剰余金	3,729,788,959
		利益剰余金	1,935,124,664
資産合計	96,600,577,816	負債・資本合計	96,600,577,816

(注)有形固定資産は、減価償却累計額82,030,202,494円を控除した金額である。
流動資産のその他は、貸倒引当金3,299,376円を控除した金額である。
長期前受金は、長期前受金収益化累計額37,689,952,850円を控除した金額である。

企業債の状況

(単位：円)

	前期末日現在高 (H30.3.31)	当期間増減		当期末日現在高 (H30.9.30)
		借入高	償還高	
建設企業債	36,100,634,672	0	1,434,724,644	34,665,910,028
資本費平準化債	6,650,819,143	0	167,595,875	6,483,223,268
計	42,751,453,815	0	1,602,320,519	41,149,133,296

3 平成29年度決算の状況

平成29年度は、事業総収益7,082,850千円(消費税及び地方消費税込み7,401,656千円)に対して事業総費用は6,677,203千円(消費税及び地方消費税込み6,898,892千円)で、収支差引405,647千円の純利益となりました。

なお、平成29年度末の未処分利益剰余金は3,067,533千円となりました。

収益的収入及び支出

(単位：円)

区分	予算額①	決算額②	②－①
下水道事業収益	7,504,532,000	7,401,656,461	△ 102,875,539
営業収益	4,953,571,000	4,889,323,027	△ 64,247,973
営業外収益	2,550,960,000	2,507,784,913	△ 43,175,087
特別利益	1,000	4,548,521	4,547,521
下水道事業費用	7,154,828,000	6,898,892,097	△ 255,935,903
営業費用	6,075,238,000	5,868,919,699	△ 206,318,301
営業外費用	1,059,589,000	1,029,972,398	△ 29,616,602
特別損失	1,000	0	△ 1,000
予備費	20,000,000	0	△ 20,000,000

(注) 消費税及び地方消費税込みの金額